
 ROSTLINNÁ VÝROBA  27 Zemědělec 35/2024

I když letošní rok takto raným 
odrůdám úplně nepřál, je právě 
ranost největší konkurenční vý-
hodou odrůdy Avenue, a  tu si 
zachovala i v letošním roce. Vět-
šinou metá a  dozrává podobně 
jako středně rané ozimé ječme-
ny a  jako první z  ozimých pše-

nic. Je to odrůda, která i  přes, 
nebo možná spíše díky ranosti, 
dosahuje velmi vysokých výno-
sů zrna, a to dlouhodobě napříč 
ročníky. V teplých a suchých ob-
lastech uniká letním vysokým 
teplotám a  suchu, v  chladněj-
ších oblastech si zachovává svou 
ranost a  vysoký výnos. Odrůda 
má střední HTZ, dosahuje vyso-
ké a stabilní objemové hmotnos-
ti a  dusíkatých látek na střední 
úrovni. 

Avenue je zdravá 
a nepoléhá

Velkou výhodou odrůdy Ave-
nue je její pěstitelská nenároč-

nost. Doporučuje se ošetřovat ji 
fungicidy ve dvou aplikacích, ale 
často postačí ošetření jedním 
fungicidem, až na praporcový 
list a klas. V pokusech i praxi se 
velmi dobře osvědčilo již ošetření 
osiva přípravkem Systiva. Tento 
přípravek pomáhá vytvářet Ave-

nue silné a zdravé kořeny, a tím 
ještě posílí její odolnost v  su-
chých podmínkách. Díky ranosti 
Avenue vydrží fungicidní efekt 
tohoto přípravku často až do me-
tání. V takových případech si jis-
tě vystačíte pouze s  ošetřením 
fungicidem až do klasu.

Při pěstování této odrůdy do-
poručujeme dbát na dodržování 
optimálních fází pro ošetřování 
a hnojení. Vzhledem k její ranos-
ti, jednotlivé fáze nastávají mno-
hem dříve než u ostatních odrůd. 
Jelikož je Avenue velmi nízká 
odrůda (běžná výška do 70 cm), 
je nutné sledovat vývojové fáze 
na řezu stébla a všechny zásahy 

(především přihnojení a  ošetření 
morforegulátorem) provádět včas.

Avenue je i při své ranosti vyso-
ce výnosnou odrůdou, která je 
vhodná do všech výrobních ob-
lastí a lze ji pěstovat i po obilnině. 
Doporučujeme ji sít v agrotech-
nickém termínu. Nedoporučuje-
me příliš včasné výsevy, aby od-
růda na podzim nepřerůstala. 
Předností Avenue je vysoká 
plasticita a  vysoká regenerační 
a kompenzační schopnost.

A co vše Avenue umí! 
Umí poskytnout vysoký výnos, 

v  dobrých podmínkách i  přes 
10 t/ha. Dá se sít po pšenici, má 
krátké stéblo a zůstává po ní mi-
nimum posklizňových zbytků 
pro setí řepky. Díky Avenue si 
může pěstitel velmi elegantně 
rozložit pracovní špičky, a to ne-
jen ve sklizni, ale i  při hnojení 

a ošetřování porostů. S ohledem 
na ranost je v řadě oblastí schop-
ná velmi dobře zužitkovat zimní 
vláhu. Umí poskytnout dobrou 
potravinářskou kvalitu a  díky 
brzké sklizni bývá často jedinou 
pšenicí sklizenou před letními 
bouřkami a  dešti. Je to ideální 
předplodina pro setí řepky, let-
ních meziplodin a pro další ope-
race, které vyžadují včasné uvol-
nění pozemku. 

Výborné výnosové výsledky do-
kládají zejména zkušenosti z pra-
xe. Vždyť v minulém roce dosáh-
la Avenue špičkových výsledků 
s výnosy i přes 10 t/ha. A i když je 
letošní výnosová úroveň pšenice 
nižší, najdeme podniky, které 
s  Avenue dosáhly výnosů přes 
8 t/ha, jak je vidět v tabulce 1.

Ing. Stanislav Doležal
Limagrain Česká republika, s. r. o.

Avenue je raná a unikátní odrůda 
Tato velmi raná odrůda ozimé pšenice se těší veliké oblibě mezi pěstiteli již několik let. Přestože dozrává mezi pšenicemi jako první, poskytuje vysoký 
výnos, nepoléhá a je nenáročná na pěstování. Je to odrůda, které se nevyrovná žádná jiná, a tomu odpovídá i její pozice na trhu – podle certifikovaných 
osiv na podzim 2023 jí náleží osmá příčka v prodejích a podle přihlášených množitelských ploch 2024 se dokonce jedná o sedmou nejpěstovanější 
pšenici v České republice.

inzerce

inzerce

Tab. 1 – Výnosy odrůdy Avenue 2023 a 2024

Podnik Okres a rok
Výnos
(t/ha)

Plocha
(ha)

Zdonín Agri s. r. o. Nymburk, 2024 8,56 20
První zemědělská 
Záhornice, a. s.

Nymburk, 2024 8,30 212

Ostrožsko, a. s. Uherské Hradiště, 2024 8,24 162
BIKOS spol. s r. o. Žďár n. Sázavou, 2024 7,60 104
AGROS Vysočina, a. s. Žďár n. Sázavou, 2024 7,50 28
Poolšaví a. s. Uherské Hradiště, 2024 7,47 130
Agrokomplex Kunovice, a. s. Uherské Hradiště, 2024 7,26 26
Zemědělské družstvo 
Podchlumí Dobrá Voda

Jičín, 2023 10,50 38

Zemědělské družstvo 
Liběšice

Litoměřice, 2023 10,39 136

ZEMSPOL STUDÉNKA a. s. Nový Jičín, 2023 10,28 50
AGRO BYSTŘICE a. s. Jičín, 2023 10,09 83
ZOD Zálabí, a. s. Kolín, 2023 10,00 26
UNIAGRO, s. r. o. Náchod, 2023 9,96 56
AGROVA a. s. Kroměříž, 2023 9,78 43
ZAS Podchotucí, a. s. Nymburk, 2023 9,42 300
Zemědělská společnost 
Stránka spol. s r. o.

Mělník, 2023 9,40 51

Agrokomplex Kunovice, a. s. Uherské Hradiště, 2023 9,20 60
První zemědělská 
Záhornice, a. s.

Nymburk, 2023 9,20 410

Poděbradská Blata, a. s. Nymburk, 2023 9,07 764
FARMA JESENICE s. r. o. Praha-západ, 2023 9,00 45
Zdonín Agri s. r. o. Nymburk, 2023 8,90 18
ZD Dřísy a. s. Mělník, 2023 8,80 45
POOSLAVÍ Nová Ves, 
družstvo

Brno-venkov, 2023 8,71 136

RAKOVEC, a. s. Vyškov, 2023 8,62 16
Zemědělské družstvo 
Vysočina Želiv

Pelhřimov, 2023 8,29 92

Zemědělská společnost 
Sloveč, a. s.

Nymburk, 2023 8,50 197

Podorlické zemědělské 
družstvo, Ohnišov

Rychnov nad Kněžnou, 2023 8,14 51

Zemědělská společnost 
Sloveč, a. s.

Nymburk, 2023 8,50 197

Podorlické zemědělské 
družstvo, Ohnišov

Rychnov nad Kněžnou, 2023 8,14 51

 
Tab. 2 – Významné hospodářské vlastnosti odrůd Avenue

Ra
no

st

O
dn

ož
iv

os
t

O
pt

im
ál

ní
 p

oč
et

 p
ro

du
kt

iv
ní

ch
 s

té
bl

e 
(k

s/
m

2 )

Pa
dl

í t
ra

vn
í n

a 
lis

tu

Ko
m

pl
ex

 li
st

ov
ýc

h 
sk

vr
ni

to
st

í

Re
z 

pš
en

ič
ná

Re
z 

pl
ev

ov
á

Fu
za

ri
óz

y 
kl

as
ů

Po
lé

há
ní

 p
ře

d 
sk

liz
ní

D
él

ka
 r

os
tl

in
 (c

m
)

H
TZ

 (g
)

velmi 
raná

vysoká
700–
800

8 6,5 7,5 8 7 9 70 43

Pozn.: stupnice 9–1, 9 = odolná, 1 = náchylná

Avenue je nízká velmi raná odrůda s vysokou odnoživostí. 
V letošním roce jsme zaznamenali první metající porosty již 
v polovině dubna, což bylo extrémně brzy; v teplejších oblastech 
odrůda běžně začíná metat ke konci dubna a v první dekádě 
května. Snímek je pořízen na polním dnu v Hrubčicích 13. 6. 2024. 
Avenue má již nalitá zrna v mléčně voskové zralosti Foto archiv


